¹⁰³ Il medesimo principio era già stato esposto da Agostino in *Gn. adu. Man.* I,xii,18. Nel libro VI del *De musica*, pochi anni prima della composizione del *De Genesi ad litteram imperfectus* (sulla cronologia del *De musica*, cfr. Catapano (2006), pp. 1226-27), Agostino, dopo aver menzionato il principio secondo cui «nullam esse naturam, quae non, ut sit quid quid sit, adpetat unitatem» (*mus.* VI,xvii,56), aveva affrontato il tema della creazione dal nulla e della “classificazione” degli elementi in relazione al concetto di unità, dapprima riferendosi alla terra: «An ista de elementis fieri possunt, et ipsa elementa non potuerunt de nihilo? Quasi uero quidquam sit in eis uilius et abiectius quam terra est. Quae primo generalem speciem corporis habet, in qua unitas quaedam et numeri et ordo esse conuincitur. Namque ab aliqua inpartili nota in longitudinem necesse est porrigatur quaelibet eius quantumuis parua particula, tertiam latitudinem sumat et quartam altitudinem, qua corpus inpletur. Vnde ergo iste a primo usque ad quartum progressionis modus? Vnde et aequalitas partium, quae in longitudine et in latitudine et in altitudine reperitur? Vnde conrationalitas quaedam (ita enim malui ἀναλογίαν uocare), ut quam rationem habet longitudo ad inpartilem notam, eandem latitudo ad longitudinem et ad latitudinem habeat altitudo? Vnde, quaeso, ista nisi ab illo summo atque aeterno principatu numerorum et similitudinis et aequalitatis et ordinis ueniunt? Atqui haec si terrae ademeris, nihil erit. Quocirca et omnipotens deus terram fecit, et de nihilo terra facta est» (*mus.* VI,xvii,57 (*Jac.*, 112.7-21)), poi coinvolgendo la totalità dei quattro elementi: «Quid porro, ipsa species, qua item a caeteris elementis terra discernitur, nonne et unum aliquid, quantum accepit, ostentat, et nulla pars eius a toto est dissimilis, et earundem partium conexione atque concordia suo genere saluberrimam sedem infimam tenet? Cui superfunditur aquarum natura, nitens et ipsa ad unitatem, speciosior et perlucidior propter maiorem similitudinem partium et custodiens locum ordinis et salutis suae. Quid de aeris natura dicam, multo faciliore complexu ad unitatem nitente, et tanto speciosiore, quanto aquae terris sunt speciosiores, tantoque superiore ad salutem? Quid de caeli supremo ambitu, quo tota uniuersitas uisibilium corporum terminatur, et summa in hoc genere species ac saluberrima loci excellentia?» (*mus.* VI,xvii,58 (*Jac.*, 114.1-11)). Su questi testi, cfr. Du Roy (1966), pp. 294-297.

L'espressione "et sic est factum" con cui termina il testo di *Gen.* 1,9, infine, va compresa in relazione all'affermazione che compare nella prima parte del testo di *Gen.* 1,10 ("Et congregata est aqua in congregationem unam et apparuit arida"). Quest'ultima non deve essere compresa come una ripetizione inutile di quanto già affermato in precedenza (*non superfluo additum uideatur*), poiché gli eventi descritti nei versetti 1,9 e 1,10¹⁰⁴ si collocano su un piano differente: nel primo caso, infatti, la Scrittura parla della creazione incorporea delle creature nelle ragioni della natura intellettuale (*in rationibus intellectualis naturae prius factum est...post rationalem atque incorpoream operationem*), mentre nel secondo allude alla loro effettiva realizzazione (*etiam corpoream secutam*)¹⁰⁵.

5. La natura dei giorni della creazione (*Gen.* 1,14-15)

Agostino impiega in modo significativo il concetto di materia anche in rapporto alla questione della natura dei giorni della creazione, che sorge a partire dall'interpretazione del testo di *Gen.* 1,14-15¹⁰⁶:

«Et dixit deus: fiant luminaria in firmamento caeli, ut luceant super terram et diuidant inter diem et noctem; et sint in signis et in temporibus et in diebus et in annis; et sint in splendorem in firmamento caeli, ut luceant super terram. Quarto die luminaria facta sunt, de quibus dicitur: et sint in diebus. Quid sibi ergo uolunt tres dies transacti sine luminariibus? Aut cur ista erunt in diebus, si etiam sine istis dies esse

«“E Dio disse: «Vi siano i luminari nel firmamento del cielo, perché risplendano sulla terra e dividano il giorno dalla notte; servano da segni per i tempi, per i giorni e per gli anni; risplendano nel firmamento del cielo per illuminare la superficie della terra»”. Nel quarto giorno furono creati i luminari, dei quali si dice: “servano da segni per i giorni”. Quale significato hanno dunque i tre giorni trascorsi senza che esistessero i luminari? Oppure, per quale motivo questi saranno detti segni per i giorni, se anche

¹⁰⁴ La narrazione della creazione dell'elemento acquatico e terrestre termina con il testo di *Gen.* 1,10: "Et uocauit deus aridam terram et congregationem aquae uocauit mare", che Agostino commenta in *Gn. litt. imp.* x,33. L'attribuzione di un nome specifico alla natura arida e all'acqua indica che la terra e il mare non esauriscono la totalità di queste realtà. Agostino, inoltre, accoglie la possibilità di intendere la denominazione (*uocatio*) di queste realtà come un'indicazione della loro distinzione e formazione (*distinctionem atque formationem*). Il significato del testo di *Gen.* 1,9 verrà ulteriormente precisato in *Gn. litt. imp.* xiv,46-47, dove Agostino si interroga relativamente al fatto che la Scrittura non menziona la creazione dell'aria. Le principali soluzioni proposte da Agostino sono le seguenti: a) l'espressione "adpareat arida" potrebbe essere intesa non solo in riferimento alla formazione della terra, ma anche a quella dell'aria inferiore grazie a cui essa è illuminata (*non solum speciem terrae sed etiam huius aeris crassioris...per hunc enim terra inluminatur, ut perspicua nobis sit*); b) la Scrittura alluderebbe alla creazione dell'aria mediante l'espressione "congregetur aqua": questa interpretazione si basa sulla dinamica di trasformazione reciproca degli elementi acquatico e aeriforme per via di condensazione ed evaporazione.

¹⁰⁵ Questa distinzione, che come vedremo diverrà centrale nelle pagine del *De Genesi ad litteram*, si trova espressa anche in *Gn. litt. imp.* viii,30; xi,35.

¹⁰⁶ Il quesito relativo alla natura dei giorni della creazione viene posto e affrontato a più riprese da Agostino: iii,8; v, 21; vi,27; xii,36-37; xv,51.

potuerunt? An quia euidentius productio illa temporis et morarum interuallum motu istorum luminarium distingui ab hominibus potest? An ista dierum et noctium enumeratio ad distinctionem ualet inter illam naturam, quae facta non est, et eas, quae factae sunt, ut mane nominaretur propter earum speciem factarum, uespera uero propter priuationem? Quoniam quantum adinet ad illum, a quo facta sunt, speciosa atque formosa sunt, quantum autem in ipsis est, possunt deficere, quia de nihilo facta sunt, et in quantum non deficiunt, non est eorum materiae, quae ex nihilo est, sed eius, qui summe est et illa¹⁰⁷ facit esse in genere atque ordine suo»¹⁰⁸.

senza di loro fu possibile che trascorressero dei giorni? Forse perché, grazie al moto di questi luminari, la durata del tempo e gli intervalli delle sue parti potessero essere distinti più chiaramente dagli uomini? O forse questa enumerazione dei giorni e delle notti permette di distinguere tra la natura non creata e le nature create, in modo che sia chiamata “mattino” in ragione della forma delle cose fatte, “sera” invece in ragione della privazione di forma? Infatti, per ciò che dipende da Colui che le ha fatte, queste cose sono di bell’aspetto e dotate di forma, mentre, per ciò che concerne la loro natura, esse possono venir meno, essendo state create dal nulla; il fatto che esse non vengano meno, dunque, non dipende dalla loro materia, che proviene loro dal nulla, ma da Colui che è in sommo grado e che le fa essere ciascuna secondo il proprio genere e il proprio ordine»

Il fatto che i luminari siano stati creati nel corso del terzo giorno ricevendo la funzione di “segni dei tempi” sembra pregiudicare la possibilità che i primi tre giorni siano potuti trascorrere (*quid sibi ergo uolunt tres dies transacti sine luminaribus?*)¹⁰⁹ ed essere misurati nella loro durata effettiva (*aut cur ista erunt in diebus, si etiam sine istis dies esse potuerunt?*).

Tale quesito potrebbe essere risolto ipotizzando che la funzione di “segni dei tempi” attribuita ai luminari sia necessaria non tanto ai fini della distinzione effettiva dei giorni, quanto in rapporto alla percezione che di questi ultimi avrebbero avuto gli esseri umani nel corso del tempo (*an quia euidentius productio illa temporis et morarum interuallum motu istorum luminarium distingui ab hominibus potest?*)¹¹⁰.

La successione dei giorni della creazione e l’alternanza delle diverse fasi può essere compresa in riferimento alla coppia di concetti “materia-forma”. La distinzione tra il giorno e la notte rappresenterebbe dunque la distinzione tra le nature non ancora create e quelle già create (*an ista dierum et noctium enumeratio ad distinctionem ualet inter illam*

¹⁰⁷ Secondo Gorman (1985), il termine “illa” andrebbe corretta in “alia”.

¹⁰⁸ *Gn. litt. imp.* x,36 (CSEL 28/1, 485-486.16-5).

¹⁰⁹ Il medesimo quesito, che si trova similmente espresso in Origene, *Cels.* VI,50, riceve in ambito patristico differenti soluzioni: per un quadro complessivo, si veda Alexandre (1988), pp. 142-143.

¹¹⁰ *Gn. litt. imp.* xii,37 (CSEL 28/1, 486.21-26): «An ita nunc fit ista diuisio per luminaria, ut hominibus nota sit etiam solis carnalibus oculis ad rerum istarum contemplationem utentibus, ita uero deus eam fecit ante circuitum luminarium, ut nunc uideri nisi a paucis sano spiritu et serena ratione non possit?».

naturam, quae facta non est, et eas, quae factae sunt)¹¹¹, mentre i termini “mattino” e “sera” andrebbero intesi in relazione al fatto che queste ultime possiedano o siano prive della propria forma specifica (*ut mane nominaretur propter earum speciem factarum, uespera uero propter priuationem?*). Esse infatti la possiedono per averla ricevuta da Dio (*quoniam quantum adtinet ad illum, a quo facta sunt, speciosa atque formosa sunt*), ma, in quanto create a partire dal nulla, solo in modo imperfetto e precario (*quantum autem in ipsis est, possunt deficere, quia de nihilo facta sunt*)¹¹²: il fatto che la loro intrinseca corruttibilità non si traduca in atto non dipende dalla loro materia, anch’essa creata a partire dal nulla (*in quantum non deficiunt, non est eorum materiae, quae ex nihilo est*), ma da Dio, che fa in modo che le diverse nature esistano secondo la propria specie (*sed eius, qui summe est et illa facit esse in genere atque ordine suo*)¹¹³.

¹¹¹ Questa interpretazione comporta dunque che i giorni della creazione siano intesi in modo differente rispetto a quelli ordinari, determinati dalla presenza o dall’assenza della luce solare: «An inter alium diem et aliam noctem diuisit deus, id est inter speciem, quam imprimebat illi informitati, et informitatem, quae adhuc formanda restabat? Alius uero est iste dies et alia nox, quorum uolente caelo uicissitudo animaduertitur, quae fieri non posset nisi solis ortu et occasu» (*Gn. litt. imp.* xii,37 (CSEL 28/1, 486-487.26-3)).